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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá optimalizací konceptu uložení pohonného ústrojí

studentského závodního silničního motocyklu. Cílem práce je analyzovat současný stav

konstrukce převodové skříně závodního silničního motocyklu CTU Lions EVO 2.0

a navrhnout konstrukční změny, které povedou ke zvýšení účinnosti, funkčnosti a lepší

montáži. V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé části pohonného ústrojí

motocyklu, soutěž MotoStudent, závodní silniční motocykl CTU Lions EVO 2.0 a současný

stav převodové skříně u tohoto motocyklu. Praktická část práce se zabývá optimalizací

uložení a odhalením nedostatků převodové skříně na stávajícím stavu motocyklu CTU

Lions EVO 2.0 a doporučením pro další vývoj převodové skříně nové.

Klíčová slova:

motocykl, závodní silniční motocykl CTU Lions EVO 2.0, pohonné ústrojí, převodová skříň,

CTU Lions, soutěž MotoStudent, optimalizace

Abstract

The bachelor thesis „Optimization of Drive System Mounting Concept in a Student

Motorbike“ deals with optimization of the concept of drive system of a student racing

road motorcycle. The aim of the thesis is to analyse the current state of design of the

gearbox of a racing road motorcycle CTU Lions EVO 2.0 and propose design changes that

will lead to increased efficiency, functionality and better assembly. The theoretical part

describes the individual parts of the motorcycle drive system, MotoStudent competition,

racing road motorcycle CTU Lions EVO 2.0 and the current state of the gearbox of this

motorcycle. The practical part of the thesis deals with optimization of the storage and

detection of gearbox deficiencies on the current state of motorcycle CTU Lions EVO 2.0

and recommendations for further development of the new gearbox.

Keywords:

motorcycle, racing road motorcycle CTU Lions EVO 2.0, drive system, gearbox, CTU Lions,

MotoStudent competition, optimization
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Úvod

Jak je všeobecně známo, na jakýchkoliv soutěžích jde o vítězství. Každý zúčastněný chce

být ten nejlepší a ukázat své kvality. U motoristických soutěží nejde jen o šikovnost

samotného jezdce, ale také o kvalitu a spolehlivost závodního stroje a týmu mechaniků.

Bez správně fungující závodní techniky vítězství dosáhnout nelze. Proto je důležité mít

kolem sebe kolektiv lidí, který je schopný motocykl nebo jiný závodní stroj správně

připravit, nastavit, vyvíjet a optimalizovat. Jednotlivé týmy svůj stroj v průběhu závodní

sezóny upravují, vylepšují a zdokonalují, aby svému jezdci poskytly výhodu nad soupeři.

Jakožto člen univerzitního závodního týmu CTU Lions, který konstruuje a vyvíjí závodní

silniční motocykly vím, jak je tato úloha složitá, proto bych se chtěl předkládanou

bakalářskou prací podílet s týmem CTU Lions na návrhu silničního závodního motocyklu.

Univerzitní závodní tým CTU Lions reprezentuje na mezinárodním poli nejen sebe, ale

současně i univerzitu ČVUT a její jednotlivé fakulty a alespoň malým dílem tak přispívá

k zviditelnění schopností a úrovně českého vysokoškolského učení ve světě.

Univerzitní závodní tým CTU Lions je už počtvrté účastníkem mezinárodní univerzitní

soutěže MotoStudent. V této soutěži univerzitní závodní týmy z celého světa konstruují

a sestavují funkční prototyp závodní motocykl. Závodní motocykly jsou limitovány

rozměry a pravidly definovanými promotérem soutěže MotoStudent. Vymyslet tak

ideální koncept umístění pohonného ústrojí není lehký úkol. Vždy je důležité zpětně

analyzovat dané řešení, určit jeho výhody a nedostatky a následně zkusit navrhnout

optimalizaci a inovaci daného konceptu. Tato bakalářská práce se zabývá právě tímto

tématem, tedy optimalizací uložení pohonného ústrojí na závodním silničním motocyklu

CTU Lions EVO 2.0 a doporučením pro další vývoj nové převodové skříně.

Cílem této bakalářské práce je navržení optimalizace uložení pohonného ústrojí, která

by měla týmu CTU Lions pomoci vylepšit současný silniční závodní motocykl CTU Lions

EVO 2.0. Aby mohl být popsán aktuální stav převodové skříně motocyklu a navržena její

optimalizace, je vhodné popsat jednotlivé části pohonného ústrojí a definovat základní

pojmy. V práci je obecně popsáno pohonné ústrojí sériových i závodních motocyklů,

soutěž MotoStudent, silniční závodní motocykl CTU Lions EVO 2.0 včetně popisu

současného stavu převodové skříně a jejich nedostatků. Dalším cílem práce je

doporučení změny uložení pohonného ústrojí při stavbě nového prototypu motocyklu.
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1 Pohonná ústrojí motocyklů

K popsání aktuálního stavu převodové skříně motocyklu CTU Lions EVO 2.0 a navržení její

optimalizace, je vhodné definovat základní pojmy a popsat jednotlivé části pohonného

ústrojí. V následující kapitole budou obecně rozebrány a popsány jednotlivé

komponenty a jejich funkce v rámci pohonného ústrojí motocyklů.

Schéma pohonného ústrojí

Pohonné ústrojí motocyklu se skládá z motoru, primárního převodu, spojky, převodové

skříně a sekundárního převodu. Na základě otáčení osy klikové hřídele či rotoru

(v případě elektrického motocyklu), může být motor uložen příčně nebo podélně.

Schéma uložení motoru s příčným výstupem klikové hřídele je zobrazeno na obrázku 1.

Schéma podélného uložení, tedy s klikovou hřídelí otáčející se ve smyslu podélné osy

motocyklu je znázorněno na obrázku 2.

Obrázek 1: Schéma pohonného ústrojí motocyklu s příčným výstupem klikové hřídele z motoru

Obrázek 2: Schéma pohonného ústrojí motocyklu s podélným výstupem klikové hřídele z motoru

Primární převod

Primární převod tvoří první článek převodového ústrojí motocyklu. Tento převod

umožňuje, pomocí ozubených kol, řetězu nebo řemenu, přenášet otáčky a kroutící
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moment z motoru (od klikové hřídele, či výstupní hřídele elektromotoru) na zadní kolo.

Primární převod i lze vypočítat pomocí následujícího vzorce:

𝑖 =
𝑧2

𝑧1
=

𝐷1

𝐷2
[–]; (1)

Kde z1 je – počet zubů hnacího ozubeného kola [–], z2 – počet zubů hnaného ozubeného

kola [–],

D1 – průměr hnaného ozubeného kola [mm], D2 – průměr hnacího ozubeného kola [mm]

[1]

Pokud má primární převod hodnotu např. 1,8 znamená to, že kliková hřídel motoru

vykoná 1,8 otáčky, zatímco například spojka, která je na vstupní hřídeli do převodové

skříně, vykoná 1 otáčku. Primární převod mají zpravidla všechny motocykly se

spalovacím motorem. U některých typů např. V2 motory Moto-Guzzi ústí klikový hřídel

motoru přímo do spojky a tím pádem je primární převod umístěný v převodové skříni, to

lze vidět na obrázku 3. [2]

Obrázek 3: Schéma podélného uspořádání motoru V2 [3]

Pro primární převod tvořený ozubenými koly se nejčastěji používají ozubená kola

s přímým ozubením (viz obrázek 4). V průběhu vývoje někteří výrobci začali v rámci

primárního převodu implementovat kola se šikmým ozubením, a to zejména kvůli

tiššímu chodu a schopnosti přenést vyšší výkon oproti přímým zubům. Hlavní výhodou
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přímého ozubení je, že vyvíjí nízké axiální tlaky na klikovou hřídel a ložiska převodové

skříně. Mazání ozubených kol je u čtyřdobých motorů typicky zprostředkováno skrze

společnou olejovou náplň motoru a převodové skříně. U některých motocyklů je

primární převod plněn svým olejem a od zbytku pohonného ústrojí je oddělen –

například u motocyklů značky Harley-Davidson s motory Twin Cam.

Řetězový převod má oproti ozubeným kolům zásadní nevýhodu v podobě vyššího

opotřebení a tím pádem kratší životnost a z toho vyplývající nutnost výměny. Používá se

spíše u motocyklů s nižší kubaturou. Při konstrukci je nutné si uvědomit i odlišnost ve

smyslu otáčení – pomocí řetězu má hnací i hnané kolo stejný smysl otáčení, v případě

použití ozubených kol je však smysl otáčení ozubených kol opačný (stejného smyslu

otáčení hnacího a hnaného kola, lze docílit tzv. vloženým ozubeným kolem). Tato

skutečnost někdy vede konstruktéra i k volbě opačného směru otáčení samotného


[…]


hladina olejové náplně musí přesně dosahovat ke spodní hraně kontrolního okénka.

Když začne kontrolním okénkem mírně vytékat olej, je hladina oleje v požadované výšce

a kontrolní okénko se může uzavřít. Kontrolní okénko v těle převodové skříně bude

opatřeno závitem a po jeho použití uzavřeno šroubem s plochým těsněním.
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6 Diskuze výsledků

Všechny navrhované optimalizace na uložení převodové skříně byly konzultovány se

členy týmu CTU Lions.

Úpravy navržené v práci na stávajícím stavu převodové skříně mohou být zhotoveny na

současném stavu motocyklu CTU Lions EVO 2.0 s ohledem na finanční možnosti. Návrhy

pro optimalizaci se změnou těla převodové skříně, resp. spíše doporučení pro

konstrukční řešení budoucí převodové skříně budou zohledněna při návrhu nového

pohonného ústrojí pro další závodní motocykl. Při návrhu motocyklu je důležité

vyvarovat se již zdokumentovaným nedostatkům, aby se předešlo komplikacím jako na

současném stroji. Proto je důležité už v návrhové fázi motocyklu být důsledný

a optimalizovat návrh z hlediska použitých výrobních technologií.

Pro ročník 2022–2023 soutěže MotoStudent závodní tým CTU Lions představí nový

prototyp závodního motocyklu (s největší pravděpodobností nesoucí název CTU Lions

EVO 3.0), kde budou zohledněna doporučení pro konstrukční řešení budoucí převodové

skříně, v případě, že se na novém motocyklu bude převodová skříň vyskytovat. V případě

dostatku času a finančních prostředků, je možné, že se bude upravovat pohonné ústrojí

na stávajícím závodním motocyklu CTU Lions EVO 2.0, tedy bez nutnosti změny těla

převodové skříně, kde by bylo možné využít mnou navrhovanou optimalizaci uvedenou

v kapitole 5.1 Úpravy na stávajícím stavu převodové skříně.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout optimalizaci uložení pohonného ústrojí studentského

závodního motocyklu CTU Lions EVO 2.0 a tím pomoci celému závodnímu týmu CTU

Lions.

V teoretické části práce byly popsány jednotlivé části, ze kterých se pohonné ústrojí

motocyklů, ať už závodních nebo sériově vyráběných, skládá. Následně v práci byla

popsána soutěž MotoStudent včetně univerzitního týmu CTU Lions a výňatku z pravidel,

které se zabývají pohonným ústrojím pro závodní motocykly v kategorii ELECTRIC.

V neposlední řadě je v práci popsán současný závodní motocykl CTU Lions EVO 2.0 a stav

jeho převodové skříně včetně jejich nedostatků.

Praktická část práce se zabývala již samotnou optimalizací uložení pohonného ústrojí na

závodním motocyklu CTU Lions EVO 2.0 zejména optimalizací převodové skříně.

Samotné optimalizaci převodové skříně předcházelo nalezení a sepsání nedostatků,

které se u závodního motocyklu CTU Lions EVO 2.0 vyskytovaly již v průběhu provozu na

závodním okruhu, nebo při samotné konstrukci (sestavení) tohoto motocyklu. Při

optimalizaci převodové skříně byla řešena nejdříve úprava na stávající převodové skříni,

tedy bez nutné úpravy samotného těla převodové skříně. Dále byly předloženy

doporučení pro vývoj nové převodové skříně.

Navržená optimalizace převodové skříně na stávajícím stavu převodové skříně spočívá

v několika úpravách jednotlivých komponentů převodové skříně. Úpravy lze provést

jednotlivě a to tak, že se upraví pouze některé komponenty převodové skříně anebo lze

tuto optimalizaci provést komplexní implementací všech navržených řešení.

Optimalizace převodové skříně na stávajícím stavu lze dosáhnout pomocí úpravy

rozměrů a změny drážkování hnací hřídele, změny utěsnění vstupní hřídele s pastorkem

soukolí z důvodu zamezení nežádoucího průtoku oleje, vložky, která vymezuje pozici

talířového kola, využitím vhodnějších ložisek na vstupní a hnací hřídeli a dodržováním

navrženého postupu (checklistu) pro výměnu oleje z převodové skříně.

Další část práce se zabývala úpravou změny těla převodové skříně tak, aby bylo možné

předcházet případným konstrukčním problémům. Při konstrukci nového těla převodové

skříně je třeba věnovat pozornost zejména umístění vypouštěcího šroubu a kontrolního
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okénka, vhodnému zvolení dělící roviny těla převodové skříně pro budoucí usnadnění

montáže. Již při samotné koncepci nového těla převodové skříně je třeba brát v úvahu

potřebu upínacích ploch pro následné obrábění odlitku. Při změně těla převodové skříně

by bylo vhodné brát v úvahu i samotnou změnu ložisek na vstupní hřídeli s pastorkem,

kterou nelze provést se stávajícím tělem převodové skříně.

Práce přinesla obecný popis jednotlivých komponentů pohonného ústrojí, popis soutěže

MotoStudent a závodního motocyklu CTU Lions EVO 2.0, zhodnocení současného stavu

převodové skříně na závodním motocyklu CTU Lions EVO 2.0 včetně jejích nedostatků.

Dále se práce zabývá optimalizací převodové skříně na stávajícím stavu převodové

skříně a doporučením pro další vývoj nové převodové skříně. Na základě výše

uvedeného, je možné stanovit, že cíl práce byl splněn.

Při psaní této bakalářské práce jsem měl možnost detailněji proniknout do konstrukce

pohonného ústrojí motocyklu, což považuji za velice užitečnou a zajímavou zkušenost,

kterou bych rád využil nejen v rámci studia, ale i v případném budoucím zaměstnání.

V neposlední řadě bych rád využil své poznatky zejména v univerzitním závodním týmu

CTU Lions, kde bych i nadále rád působil.
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