POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **OPTIMALIZACE KONCEPTU ULOŽENÍ
POHONNÉHO ÚSTROJÍ
STUDENTSKÉHO ZÁVODNÍHO
MOTOCYKLU**

Autor (včetně titulů) **Tomáš Kotvald**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Svoboda**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni. Požadavky a cíle práce byly splněny, přičemž student prokázal využití teoretických znalostí a orientaci v oblasti návrhu a optimalizace strojních zařízení. Ačkoliv student práci pravidelně konzultoval s vedoucími i s odborníky z praxe, mohl prokázat větší aktivitu a samostatnost, a to zejména v praktické části práce, kde by bylo vhodné vybrané návrhy a optimalizace dopracovat podrobněji pro možnosti následné výroby a implementace. Tyto skutečnosti ovšem nijak nesnižují kvalitu práce. Závěry práce budou využity pro optimalizaci stávajících a vývoj nových závodních motocyklů fakultního týmu CTU Lions, kterého je autor této práce aktivním členem.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Josef Svoboda

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28. srpna 2022